TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI

KHOA SINH HỌC

----oo0oo-----

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp – Tự do – Hạnh phúc

THÔNG BÁO SỐ 3

VỀ KẾ HOẠCH TUẦN RÈN LUYỆN NVSP KHOA SINH HỌC

NĂM HỌC 2021- 2022

Kính gửi: - Phòng Đào tạo Trường Đại học Sư phạm Hà Nội.

                          - Ban chủ nhiệm Khoa Sinh học

                 - Bộ môn LL&PPDH Sinh học

           - Liên chi đoàn – HSV khoa Sinh học, Chi đoàn cán bộ

           - Cố vấn học tập và BCH các Chi đoàn trực thuộc

Căn cứ công văn số 486/KH-ĐHSPHN ngày 26 tháng 10 năm 2021 của Trường ĐHSP Hà

Nội, công văn số 505/ĐHSPHN-ĐT ngày 02 tháng 11 năm 2021, công văn số 515/ĐHSPHN-

ĐT ngày 09/11/2021 và kế hoạch hoạt động thường niên của Khoa Sinh học về việc rèn luyện

NVSP cho sinh viên Khoa Sinh học năm học 2021-2022. Khoa Sinh học thông báo kế hoạch tổ

chức NVSP của khoa như sau (có điều chỉnh so với thông báo số 2)

1. Kế hoạch tổ chức giảng dạy, rèn luyện nghiệp vụ cấp Khoa

(Căn cứ Kế hoạch số 486/KH-ĐHSPHN ngày 26/10/2021, phương án 2)

a) Sinh viên K71

* Sinh viên K71E – hệ ngoài sư phạm

- Nội dung học tập, rèn luyện (5 tiết): Giáo dục pháp luật

- Lịch học tập, rèn luyện (5 tiết):

Tên lớp
Số lượng

sinh viên
Ngày, giờ Giảng viên

Thông tin đăng nhập

phòng học ảo

K71E

(Học

cùng SV

Khoa

CNTT)

12

Tiết 6-10

Ngày

15/11/2021

ThS. Vũ Thị

Thanh Nga (GV

Khoa LLCT-

GDCD)

Zoom

ID: 7011105127

Pass: 12345

- Nội dung học tập, rèn luyện (5 tiết): Xây dựng ý tưởng và kĩ năng viết đề cương nghiên cứu

khoa học.

- Lịch học tập, rèn luyện (học cùng K70E, K68E)

Tên lớp
Số lượng

sinh viên
Ngày, giờ Giảng viên

Thông tin đăng nhập

phòng học ảo

K71E 12 Tiết 1-5

Ngày

16/11/2021

PGS.TS. Đoàn

Văn Thược

https://meet.google.com/hqr-

rarq-nuj

K70E 6

K68E 7

https://meet.google.com/hqr-rarq-nuj
https://meet.google.com/hqr-rarq-nuj

* Sinh viên K71 – hệ sư phạm

- Nội dung học tập, rèn luyện (10 tiết): Nghề giáo viên và nhà giáo (5 tiết); Giáo dục pháp luật

(5 tiết).

- Lịch học tập, rèn luyện:

Tên lớp
Số lượng

sinh viên
Ngày, giờ Giảng viên

Thông tin đăng nhập

phòng học ảo

K71A,

K71B,

K71K

195

Tiết 6-10

Ngày

15/11/2021

ThS. Nguyễn Hữu

Hạnh (GV Khoa

Tâm lí giáo dục)

Zoom

ID: 7011105104

Pass: 12345

K71A,

K71B,

K71K

195

Tiết 1-5

Ngày

16/11/2021

ThS. Dương Thị

Thúy Nga (GV

Khoa LLCT-

GDCD)

Zoom

ID: 7011105116

Pass: 12345

b) Sinh viên K70

- Nội dung học tập, rèn luyện (5 tiết): Kĩ năng gia công sư phạm học liệu số trong dạy học Sinh

học

- Lịch học tập, rèn luyện

Tên lớp
Số lượng

sinh viên
Ngày, giờ Giảng viên

Thông tin đăng nhập

phòng học ảo

K70A,

K70B,

K70C,

K70K,

139 Tiết 1-5

Ngày

16/11/2021

 ThS. Trần Thị

Định

Zoom

ID: 577 130 4613

Pass: 20112021

c) Sinh viên K69

- Nội dung học tập, rèn luyện (5 tiết): Kĩ thuật xây dựng Kế hoạch bài dạy trực tuyến

- Lịch học tập, rèn luyện

Tên lớp
Số lượng

sinh viên
Ngày, giờ Giảng viên

Thông tin đăng nhập

phòng học ảo

K69A,

K69C

53 Tiết 1-5

Ngày

15/11/2021

TS. Đỗ Thành

Trung

Zoom

ID: 840 154 0909

Pass: 123456

d) Sinh viên K68

- Nội dung học tập, rèn luyện (5 tiết): Công tác Chủ nhiệm lớp và Công tác Đoàn - Hội ở trường

phổ thông.

- Lịch học tập, rèn luyện

Tên lớp
Số lượng

sinh viên
Ngày, giờ Giảng viên

Thông tin đăng nhập

phòng học ảo

K68A,

K68C,

K68K

56 Tiết 1-5

Ngày

15/11/2021

TS. Nguyễn Thị

Hằng Nga

Zoom

ID: 817 684 5413

Pass: 199201

2. Kế hoạch tổ chức thi nghiệp vụ cấp Khoa theo phương thức trực tuyến

(Căn cứ Kế hoạch số 486/KH-ĐHSPHN ngày 26/10/2021, phương án 2)

a) Các nội dung thi nghiệp vụ cấp khoa

- Xây dựng kế hoạch bài dạy trực tuyến

- Thiết kế ý tưởng Clip truyền thông

- Thuyết trình về nội dung dạy học chuyên ngành, bao gồm các nội dung mới trong chương

trình Giáo dục phổ thông 2018

- Tìm hiểu các điểm mới cả Chương trình Giáo dục phổ thông tổng thể và môn học (Sinh học

và Khoa học tự nhiên) 2018

- Thực hành tổ chức hoạt động dạy học trực tuyến với học sinh giả định

b) Lịch thi nghiệp vụ cấp khoa

Nội dung thi Ngày, giờ
Thông tin truy

cập phòng thi

Ban giám khảo

1. Xây dựng kế

hoạch bài dạy

trực tuyến

13h30-

17h30

Thứ 2

15/11/2021

Zoom

ID: 577 130 4613

Pass: 20112021

- GV bộ môn PPDH (Thầy Dương Tiến

Sỹ; Cô Phan Thị Thanh Hội, Cô

Nguyễn Thị Hằng Nga, Cô Trần Thị

Định)

- Ban chủ nhiệm khoa  (Cô Trần Thị

Thanh Huyền)

- Thầy Lê Ngọc Hoàn (Bộ môn

SLHN&ĐV)

- MC + Thư kí: Cô Nguyễn Thị Trung

Thu (CĐ cán bộ)

* BGK, Thư kí  tập trung tại P409 A3

2. Thiết kế ý

tưởng Clip

truyền thông
13h30-

16h30

Thứ 3

16/11/2021

Zoom

ID: 577 130 4613

Pass: 20112021

- Chi đoàn CB (Cô Lê Thị Thủy, Cô

Đỗ Thị Như Trang, Thầy Trần Nam

Hải, Cô Phạm Thị Vân, Thầy Nguyễn

Văn Quyền)

- MC + Thư kí: Cô Nguyễn Thị Nga

(CĐ cán bộ)

* BGK, Thư kí  tập trung tại P209 A3

3. Thuyết trình

về nội dung dạy

học chuyên

ngành, bao gồm

các nội dung

mới trong

chương trình

Giáo dục phổ

thông 2018

13h30-

17h30

Thứ 3

16/11/2021

Zoom

ID: 817 684 5413

Pass: 199201

- GV bộ môn PPDH (Thầy Dương Tiến

Sỹ; Cô Phan Thị Thanh Hội, Cô

Nguyễn Thị Hằng Nga, Thầy Đỗ

Thành Trung)

- Trợ lí học phần (Cô Trần Khánh Vân)

- Thầy Triệu Anh Trung (Bộ môn DT-

HS)

- MC + Thư kí: Cô Nguyễn Thanh Vân

(CĐ cán bộ)

* BGK, Thư kí  tập trung tại P409 A3

4. Tìm hiểu các

điểm mới của

Chương trình

Giáo dục phổ

thông tổng thể

và môn học

(Sinh học và

Khoa học tự

nhiên) 2018

14h00-

14h30

Thứ 4

17/11/2021

Thi trắc nghiệm

trực tuyến 30 câu

trong 30 phút trên

google form.

Link thi

https://forms.office.com/r/yeKrAnBn0Y

5. Thực hành tổ

chức hoạt động

dạy học trực

tuyến với học

sinh giả định

8h00-12h00

13h30-

17h30

Thứ 5

18/11/2021

Zoom

ID: 577 130 4613

Pass: 20112021

- GV bộ môn PPDH (Thầy Dương Tiến

Sỹ; Cô Phan Thị Thanh Hội, Cô

Nguyễn Thị Hằng Nga, Thầy Đỗ

Thành Trung, Cô Trần Thị Định)

- Ban chủ nhiệm khoa  (Thầy Trần Đức

Hậu)

- Cô Điêu Mai Hoa (Chủ tịch công

đoàn Khoa)

- MC + Thư kí: Cô Vũ Thị Bích Huyền

(CĐ cán bộ)

* BGK, Thư kí  tập trung tại P409 A3

3. Kế hoạch hướng dẫn, hỗ trợ sinh viên tham gia thi nghiệp vụ cấp Trường

(Căn cứ Kế hoạch số 486/KH-ĐHSPHN ngày 26/10/2021, phương án 2)

a) Phần thi Clip truyền thông

- Đội thi gồm 5 sinh viên, xây dựng Clip truyền thông không quá 3 phút, gửi về trường trước

ngày 15/11/2021.

- Các clip sẽ được công chiếu trên Kênh Youtube “Trường Đại học Sư phạm Hà Nội” tại địa chỉ

https://www.youtube.com/c/truongdaihocsuphamhanoihnue.

https://forms.office.com/r/yeKrAnBn0Y
https://www.youtube.com/c/truongdaihocsuphamhanoihnue

- Thời gian tính bình chọn (like) để xét điểm hiệu ứng lan tỏa (tối đa 25 điểm):  Từ 15h00 ngày

16/11/2021 đến 15h00 ngày 18/11/2021.

- Cuộc họp đánh giá của Ban Giám khảo (tối đa 75 điểm):  Thời gian: 7h30 – 11h00, thứ 6, ngày

19/11/2021.

b) Phần thi hiểu biết và xử lí tình huống sư phạm

- Yêu cầu tất cả sinh viên ngành sư phạm các khóa 68, 69, 70, 71 tham gia

- Thi theo phương thức trực tuyến qua hệ thống LMS của Trường tại địa chỉ:

https://cst.hnue.edu.vn

- Thi trắc nghiệm 30 phút. Đề thi gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm khách quan (trong đó có 05 câu

hỏi bằng tiếng Anh) được trộn tự động, ngẫu nhiên từ ngân hàng câu hỏi.

- Lịch thi: 10h-11h ngày 17/11/2021

Lưu ý: Sinh viên không đăng nhập theo đúng ca thi thì không thể thực hiện bài thi trên hệ thống

LMS và không được dự thi bù ở các ca thi khác. Bài thi trực tuyến tự động kết thúc sau 30 phút

tính từ lúc sinh viên bắt đầu làm bài hoặc khi ca thi kết thúc.

c) Thông tin cán bộ phụ trách

- Họ và tên: Đỗ Thị Như Trang

Email: trangdtn@hnue.edu.vn  Điện thoại: 0986703810

* Bế mạc và công bố kết quả thi nghiệp vụ cấp Trường

Thời gian: 11h00, thứ 6, ngày 19/11/2021.

Hình thức: Phát trực tuyến từ Phòng họp I (Livestream) trên các trang thông tin điện tử,

diễn đàn trực tuyến của Nhà trường tại địa chỉ:

- Fanpage Trường Đại học Sư phạm Hà Nội – HNUE

(https://www.facebook.com/dhsphnhnue)

- Fanpage Đoàn TN – Hội SV Trường ĐHSP Hà Nội

(https://www.facebook.com/thanhnien.hnue)

- Kênh Youtube của Trường ĐHSP Hà Nội

(https://www.youtube.com/c/truongdaihocsuphamhanoihnue)

4. Một số lưu ý

* Yêu cầu tất cả sinh viên hệ sư phạm nghiêm túc tìm, đọc, học các tài liệu liên quan đến trường,

đến nghề, đến ngành, các tình huống sư phạm để tham gia phần thi “Hiểu biết và xử lí tình

huống sư phạm” cấp Trường đạt kết quả cao.

* Yêu cầu tất cả các sinh viên tham gia phần Thi “ Xây dựng kế hoạch bài dạy trực tuyến” gửi về

cho BTC Link folder (Bao gồm 1. Video clip 3 phút trình bày về kế hoạch bài dạy và các học liệu

điện tử, công cụ kiểm tra, đánh giá tương ứng; 2. File Word kế hoạch bài dạy; 3. Các file học liệu

điện tử và công cụ kiểm tra đánh giá tương ứng) hạn muộn nhất 21h ngày 14/11/2021 qua đường

link sau:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScI0DM1yG9oHX48JT0HuRtANNu_alp_GuG2G__grmj

_sxPdsw/viewform

https://cst.hnue.edu.vn/
mailto:trangdtn@hnue.edu.vn
https://www.facebook.com/dhsphnhnue
https://www.facebook.com/thanhnien.hnue
https://www.youtube.com/c/truongdaihocsuphamhanoihnue
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScI0DM1yG9oHX48JT0HuRtANNu_alp_GuG2G__grmj_sxPdsw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScI0DM1yG9oHX48JT0HuRtANNu_alp_GuG2G__grmj_sxPdsw/viewform

* Phần thi “Tìm hiểu các điểm mới của Chương trình Giáo dục phổ thông tổng thể và môn học (Sinh

học và Khoa học tự nhiên) 2018” đổi lịch sang 14h00-14h30, Thứ 4 ngày 17/11/2021.

* Phần thi “Thực hành tổ chức hoạt động dạy học trực tuyến với học sinh giả định” đổi lịch sang

Thứ 5 ngày 18/11/2021.

* Do số sinh viên đăng kí tham gia phần thi “Thực hành tổ chức hoạt động dạy học trực tuyến với

học sinh giả định”  đông (27 SV) do đó phần thi này sẽ được tổ chức thành 2 vòng thi:

+ Vòng 1:  BGK sẽ chấm Giáo án file Word sau đó chọn ra các thí sinh vào vòng 2. Kết quả các thí

sinh được vào vòng 2 sẽ được công bố muộn nhất vào 10h sáng ngày 17/11/2021.

+ Vòng 2: Các thí sinh chọn 01 đơn vị kiến thức để tổ chức dạy học trực tuyến trong thời gian

từ 10-15 phút.

Mỗi sinh viên tham gia phần thi này phải nộp về cho BTC 1 bản giáo án file word và 1 file

Powerpoint bài giảng trước 9h00 ngày 16/11/2021, theo link:

https://drive.google.com/drive/folders/1UT_X8LQPoJtiwJN3QEaonsc1cIRzUiSI?usp=sharing

Hà Nội, ngày 11 tháng 11 năm 2021

                                                                                  BCN Khoa Sinh học

                                                                                 P. Trưởng khoa

PGS.TS. Trần Thị Thanh Huyền

https://drive.google.com/drive/folders/1UT_X8LQPoJtiwJN3QEaonsc1cIRzUiSI?usp=sharing